yılında öldüğü5F

6 düşünülürse eserini yazdığı tarih 420 (m. 1029) tarihine denk

gelmektedir.

Bununla birlikte eserin bir başka yerinde, ilahi kelamın icazıyla ilgili olarak

“yeryüzü ahalisinin dört yüz kırk yıldan beri bunu yapmaktan aciz kaldığını” ifade

eder. Buradan anlaşılacağı üzere eser 440/1048 yılında halen yazılmaktadır. El-

Fasl’dan ve İbn Hazm’ın diğer eserlerinden elde edilen ipuçlarıyla birlikte ortaya çıkan

kanaate göre el-Fasl 20 yıl gibi uzun bir süreçte yazılmıştır. Buna göre el-Fasl 418-

440 (1027-1048) yılları arasında yazılmış olmalıdır.

İçerdiği konular bakımından el-Fasl, dört ana bölümde incelenebilir. Eserin

birinci bölümünde istidlâl yöntemleri detaylı bir şekilde açıklanmakta ve sofistlerin

karşı görüşleri eleştirilmektedir. Daha sonra, Allah’ın varlığı konusu ele alınmakta, bu

• Early Sunnī Doctrine concerning Faith as Reflected in the "Kitāb al-Īmān" of

Abū 'Ubayd al-Qāsim b. Sallām (d. 224/839), Von Wilfred Madelung, Studia

Islamica, c. 32, 1970, 233-254. s.

• A Viewpoint of the Murjiʾa in the Umayyad Period: Evolution Through

Application, Saleh Said Agha, Journal of Islamic Studies, 8/1, 1997, 1-42. s.

viii. İbn Hazm Hakkında Yapılan Çalışmalar

Dirâsat an İbn Hazm ve kitâbuhû Tavki’l-hamâme, Tahir Ahmed Mekkî, Dârü’l-

Ma’ârif, Kahire 1981.

9. İbn Hazm: raidü’l-fikri’l-ilmi, Abdüllatîf Şerare, el-Mektebetü’t-Ticari, Beyrut,

ts.

10. İbn Hazm el-Endelüsî ve menhecühû fi dirasetü’l-akaid ve’l-fıraki’l-İslâmiyye,

Mecid Halef Münşir, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1422/2002.

11. İbn Hazm ve’l-fikru’l-felsefî bi’l-Mağrib ve’l-Endelüs, Salim Yefut, Darü’l-

Beyza el-Merkezü’s-Sakafiyyü’l-Arabî, 1986.

12. el-İmam İbn Hazm ez-Zahiri, Muhammed Abdullah Ebû Suaylik, Dârü'l-Kalem,

Dımaşk, 1415/1995.

13. el-İsham bi-beyâni menheci İbn Hazm fî ta’lili’l-ahbar min hilâli kitâbihi’l-

İhkâm, Ebu’l-Fazl Bedr İmrânî Tanci, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

1424/2003.

14. İbn Hazm ve arâuhu’l-usuliyye, Muhammed b. Ömer, Beyrut, Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 2007.

- Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Sa'd b. Ebî Vakkâs (ö.55/675): Mürcie’nin

kökeni sayılabilecek ilk ircâ fikri olan, Hz. Osman ve Hz. Ali’nin vaziyetleri

hususunda hüküm vermeyerek durumlarını ahirete bırakma olarak tatbik edilen

tarafsız tutumu ilk benimseyenlerdendir.94F

29

- Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye (ö.100/718[?]): Hz. Ali’nin

oğullarından Muhammed b. Hanefiyye’nin oğlu, Mürcie’nin Medine’deki temsilcisi

olan muhaddis ve fakihtir. Bir Mürcî tarafından kendi mezhebini anlatmak için kaleme

alınmış ilk eser olan Kitabu’l-İrca’nın yazarıdır.95F

30

- Sâbit Kutna (ö. 110/728): Emevi dönemi hiciv şairlerindendir. Horasan’daki

ircâ anlayışından günümüze ulaşan en eski Mürcî vesika olan İrcâ Kasîdesi’nin

yazarıdır.96F

31

- Muharib b. Disâr (ö. 116/734): Kufe kadılığı yapmıştır. İbn Sa’d’a göre Hz.

Ali ve Hz. Osman’ın imanlarının durumuyla alakalı hükmü ahirete erteleyen ilk

Mürcie (Mürcie-i Ûlâ) mezhebindendir.9 7F

32İkinci İrcâ Kasidesi’nin yazarıdır.104F

33

- Zer b. Abdillah el-Hemedani: Haccac’a isyan eden kurrâdandır.98F

34

- Ebû Ru'be: Komutasında bulunan Mürcie’den Basralı bir grup, Yezid b.

Mühelleb’in Yezid b. Abdülmelik’e karşı isyanına katılmışlardır.99F

35

- Haris b. Süreyc (ö. 128/746): Mürcie’nin Horasan’daki en güçlü

liderlerindendir.100F

36

29 Sönmez Kutlu, “Mürcie”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 20 Temmuz 2024).
30 Ebû Abdullah Muhammed b Sa’d b Meni’ ez-Zühri İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakati’l-Kebir, çev. Adnan

Demircan (İstanbul: Siyer Yayınları, 2015), 7/334-335.

- Said b. Cübeyr (ö. 94/713[?]): müfessirdir. Abdurrahman b. Eş’as’ın

Haccac’a karşı isyanına iştirak etmiştir.101F

37 Bu isyana Mürcie ulemasından katılanlar

arasında Kays b. Ebî Müslim el-Mâsırî, Talk b. Habîb, İbrahim b. Yezid et-Teymî,

Avn b. Abdillah b. Utbe b. Mes'ûd ve Amr b. Mürre gibi isimler vardır.102F

38

- Hammad b. Ebi Süleyman (ö. 120/738): Fakihtir. Aktarıldığına göre Hammâd,

Kûfe’ye Mürcie anlayışını Zer b. Abdillah el-Hemedânî ile birlikte ilk getiren

kişidir.103F

39

- İbn Sa’d’ın Tabakât’ında Mürcie’den olduğunu zikrettiği isimlerden bazıları

şöyledir: Mekkelilerden Abdulazîz b. Ebû Revvâd,105F

40 Abdülmecîd b. Abdülazîz106F

41

Kûfelilerden: Müslim b. Ebü’l-Ca’d,107F

42 Amr b. Kays,108F

43 Ebubekir en-Nehşelî,109F

44 Ebû

Muâviye ed-Darîr,110F

45 Ömer b. Zerr;111F

46 Basralılardan Talk b. Habîb el-Anezî,112F

47 Şebâbe

b. Sevvâr el-Fezârî,113F

48 Ebû Mutî el-Belhî,114F

49 Selm b. Sâlim el-Belhî,115F

50 Ebû İshâk ez-

Zeyyât.6F

51

- Ebu Hanife (ö. 150/767): İrca ile ilişkilendirilmesi ve Mürcie ithamı ile ilgili

değerlendirmeler çalışmamızın ileriki bölümlerinde yer almaktadır.

5. Mürcie İnanç İlkeleri

İtikadi veya siyasi her bir mezhebin kendine özgü görüşü ve kabul ettiği inanç

ilkeleri vardır. İmamet meselesi Şia’nın; adalet ve tevhid kavramları Mu’tezile’nin,

olarak bakıldığında bir kimsenin Mürcie’den olması, o kimseye muhalif olan bir şahsın

ithamı ile gerçekleşmektedir.142F

77

Mürcie’nin klasik kaynaklarda nasıl tasnif edildiğinin ve görüşlerinin tespiti için

erken dönem eserlerinden Mürcî-Maturidi gelenek içerisinde Ebû Muti’ Mekhûl en-

Nesefi’nin (318/930) Kitâbu’r-Red ale’l-Ehva ve’l-Bida’; Harici gelenekten Ebû

Abdullah Muhammed b. Saîd el-Kalhati’nin (IV/X. Asır) el-Keşf ve’l-Beyân;

Mu’tezilî gelenekten Ebu’l-Kasım el-Belhi el-Ka’bî’nin (319/931) Kitabu’l-Makalat;

Şiî gelenek içinden Kummî’nin (301/913) Kitâbü'l-Makâlât ve'l-Fırak ile birlikte

74 Zilzal 99/7-8
75 Ebü’l-Hasan el-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 226.
76 Makdisî bunları “seçkinler (havas), halk tabanı (avam), davetçiler ve cemaat” olarak belirlemiştir.

bkz: Ebû Abdullah Muhammed b Ahmed Makdisi, Ahsenü’t-tekasim fî ma’rifeti’l-ekalim (Leiden :
E.J.

Nevbahti’ye nispet edilen (300/912) Fıraku’ş-Şia; Eş’arî gelenekten Eş’arî’nin

(324/936) Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, Bağdadi’nin (429/1037) el-Fark Beyne’l-Firak,

Ebu’l-Muzaffer el-İsferâyînî’nin (471/1078) Et-Tebṣîr Fi’d-Dîn, Şehristani’nin

(548/1153) el-Milel ve’n-nihal, Fahreddin er-Râzî’nin (606/1209) İtikâdâtü Firakı'l-

Müslimîn ve’l-Müşrikîn, Malatî’nin (377/987) et-Tenbih ve’r-Red ala Ehli’l-Ehva

ve’l-Bid’a; Seyfüddin Âmidî’nin (ö.631/1233) Ebkâru’l-Efkâr fî Usûli’d-Dîn adlı

eserlerine ve Yemenî’nin (h. 6. yy) Akâidü’s-Selâse ve’s-Sebîn Fırka adlı eserine

bakılacaktır. Mürcie’nin farklı fikrî geleneklerde farklı şekilde konumlandırıldığı bir

gerçektir.

Bu din yorum biçimi Doğu’ya ilim yolculuğuna çıkan talebeler vasıtasıyla Kuzey

Afrika üzerinden Endülüs’e giriş yapmıştır. Eş’arîliğin Endülüs’e kadar yayılmasında

Bâkıllânî’nin, Cüveynî’nin, Simnânî’nin ve İbn Fûrek’in eserleri etkili olmuştur.

Ayrıca mezhebin bölgede temsili noktasında Ebü’l-Velîd el-Bâcî’nin (ö. 474/1081) ve

İbn Tûmert’in (ö. 524/1130) önemli yeri bulunmaktadır. İbn Tûmert’in kurucusu

olduğu Muvahhidler Devleti’nin iktidar zamanında Eş’arîlik bölgede güç

kazanmıştır.120

Genel olarak Kuzey Afrika’daki siyasi olayların ve itikadi fırkaların Endülüs

coğrafyasına tesiri olduğundan, Haricilik ve Şia’nın Endülüs’te varlığının sebeplerini

duruma binaen, Mürcie’nin taraftar arayan bir mezhep refleksiyle yayılmacı politika

izlememiş olması, Endülüs coğrafyasında izine rastlanmamasının anlaşılmasına

yardımcı olmaktadır.

Endülüslü Mâliki fakihlerinin önde gelenlerinden olan Ebu Bekr İbnü’l-Arabî

(ö. 543/1148), Zâhirîlerin el-Muvaṭṭaʾa yönelik tenkitlerini cevaplandırmak sebebiyle

kaleme aldığı Kitâbü’l-Mesâlik ilâ Muvaṭṭaʾı Mâlik adlı eserinde, Ebu Âsım Huşeyş

b. el-Esram en-Nesâî’den (ö. 253/867) alıntı ile ümmetten ilk ayrılan fırkaların kimler

olduğunu aktarmıştır. O mezhepleri yetmiş üç fırka rivayetine göre tasnif etmiş ve

ümmetten ilk ayrılan fırkaları; Zenâdika, Cehmiyye, Kaderiyye, Mürcie, Râfıza ve

Harûriyye şeklinde sıralanmıştır. Bunların da zamanla birçok fırkaya ayrılarak yetmiş

algısı hakkında bize ipucu vermekte, Mürcie’ye bakışın müspet olmadığı

anlaşılmaktadır.

Üzerinde durulması gereken bir diğer isim, Kuzey Afrika ve Endülüs’te

kendisine ilk Kur’an tefsiri nispet edilen âlim olan Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Sellâm b.

Ebî Sa’lebe et-Teymî’dir (ö. 200/815). Onun özellikle büyük günah meselesi

hakkındaki görüşleri Mürcîliğe meyli olduğunun düşünülmesine sebep olmuştur. Daha

ziyade Maliki kanadından bazı kimselerin mezhebî taassupla Mürcie isnadı mevcutsa

da Yahya b. Sellâm kendisi hakkında çıkan Mürciilik iddialarını reddetmiş, kendisini

yakînen tanıyanlar da bu iddiaları yalanlamıştır. Onun hayatına ve akidesine genel

olarak bakıldığında bir Mürcî olduğu söylemek zordur. Endülüs’te Mürcîlik isnadı

bulunması bakımından nadir bir durumdur.125

Mısırlı İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806) ve Eşheb el-Kaysî (ö. 204/820) gibi

Malikiliğin kilit isimleri ve onların yetiştirdiği Îsâ b. Dînâr (ö. 212/828), Yahyâ b.

Yahyâ el-Leysî (ö. 234/849), Muhammed b. Ahmed el-Utbî (ö. 255/869), İbn Ebu

Zeyd el-Kayrevanî (ö. 386/996) gibi alimler, Malikiliğin Endülüs’te yayılmasında

önemli yeri olan isimlerdendir. Hocaları genelde Ehl-i Hadis’ten olmalarına rağmen

İbnü’l-Kasım re’y ekolüne meyletmiş, eserlerinde “bu benim re’yim” ifadesini

kullanmıştır. Ehl-i Hadis’in re’y taraftarlarına yoğun eleştirisi olan bir dönemde onun

Şehristani, Berğus lakaplı bu zatın Cebriyye fırkası olan

Neccariyye’den olduğunu belirtir. Şehristani, Muhammed b. İsa’nın görüşlerinin,

kaynaklarda Mürcie mensubu olarak geçen128 Bişr b. Gıyas (ö. 218/833) ve onun

öğrencisi Hüseyin en-Neccar (ö. 230/845 civarı) ile yakın olduğunu da ifade

etmiştir.129 Muhammed b. İsa direkt olarak Endülüs’te bir Mürcii mensubu olarak

görülemezse de görüşlerindeki benzerlik onun Mürcîliğe yakınlığını gösteren bir

durum olarak değerlendirilebilir.

Direkt Mürcie ile ilişkili olmasa da konumuzla dolaylı yoldan ilgisi

bulunabilecek bir diğer isim, Muvahhidler Devleti’nin kurucusu olan İbn Tumert’tir

(ö. 524/1130). Onun el-Mürşide adlı eserini eleştiren İbn Teymiyye, onun sıfatlar

konusunda Cehmiyye’ye yakın bir yol tuttuğunu belirtmektedir.130 Mürcie ile benzer

şekilde konumlandırılan Cehmiyye’nin Endülüs’te varlığı, konumuza dolaylı da olsa

katkı sunmaktadır.

Sonuç olarak Endülüs’te itikadi bir mezhep olarak Mürcie varlığına geniş çaplı

mezhepleri tasnif ederken bu sayıya ulaşma amacı gütmüş, ana mezhepler ve bunların

altındaki tali fırkaları sıralayarak 73 sayısına ulaşmışlardır. Bu metodu izleyenlerden

eş-Şehristânî’ye göre hadisteki 73 sayısı gerçek rakamı işaret etmektedir.185F

3 el-Bağdâdî

(429/1037), el-Malatî (377/987), el-İsferâyinî (471/1078), Adûdüddin el-Îcî

1 İbn Mâce, Sünen, “Fiten”, 17; Tirmizî, Sünen, “Fiten”, 18.
2 Ahmet Keleş, “73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme”, Marife 5/3 (2005), 25-45; Mehmet Kubat,

(756/1355), el-Münâvî (1031/1622) gibi müellifler de bu metodu takip etmiş ve

eserlerinde 73 fırka sıralamışlardır.

Kimi müellifler, ya İbn Hazm gibi bu hadisi sahih bulmadığından ya da bu

metodu tercih etmediğinden farklı şekilde tasnifte bulunmuştur.

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî Makâlâtu’l-İslamiyyin’de mezhepleri tasnif ederken

Mukâtil’in ise Allah’a cisim nispet ederek Allah’ın “et ve kandan ve dolayısıyla insan

suretinde” olduğunu savunduğunu belirtmiştir. 302F

120

Mürcie’nin Horasan’daki en güçlü liderlerinden olan Haris b. Süreyc (ö.

128/746), Horasan’da Emevilere karşı başlatılan harekâtın liderlerindendir.303F

121 Eserde

Mürcie’den olduğu belirtilmiştir. Ayrıca Cehm b. Safvan’ın, Horasan’da Merv emiri

Nasr b. Seyyar’a (ö. 131/748) karşı ayaklanması sırasında Haris b. Süreyc’in kâtibi

olduğu ifade edilmiştir.304F

122

5. İbn Hazm’ın Eleştirilerinin Değerlendirilmesi

İbn Hazm eserinde birçok fırkanın ve şahsın görüşünü tenkit etmekte, doğru

olduğunu düşündüğü görüşü serdederken cesur davranmaktadır. Karşıt olduğu görüş